DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°155 ¡FORTALEZA, 19 DE AGOSTO DE 2024

FSC

MISTO
Pep' prodiallo
•polir& fafilit

nspeneivd.

FSC VI26031

ESTADO DO CEARÁ— PREFE1TUftAMUNICIPAL DE SENADOR SÁ — AVISO DE JUGAMENTO DE DOCUMENTOS DA CHAMADA PÚBLICA
— A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, O RESULTADO DO JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 2606.001/2024, REFERENTE À CHAMAMENTO PÚBLICO DESTINADO A SELECIONAR ORGANIZAÇAO
DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS PARA FIRMAR PARCERIA, EM REGIME DE MÚTUA COLABORAÇÃO, QUE TENHA _
POR OBJETO O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO COM CIN g eo
APOIO A GESTÃO ADMINISTRATIVA E ASSISTENCIAL DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CE, REGISTRADOS NO CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE-CNES. OSC CLASSIFICADA AMUADA: l'i*

S
CENTRO DE TECNOLOGIA, TRANSPARENCIA E OTIMIZACAO DE SERVICOS (CETTOS), INSCRITO NO CNPJ N° 5.925/0001-98,
ITUADO A RUA CORONEL DIOGO GOMES, 1050, SALA 06, BAIRRO CENTRO, NA CIDADE DE SOBRAL-CE. SEN SÁ-CE, 16 DE

AGOSTO DE 2024. GABRIELA LOPES DE SOUSA- ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Pag.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2024.08.16.2. O Município
conformidade com com Lei Federal n°. 14.133/2021, torna público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade Prcg v. titrArylosm
tombado sob n° 2024.08. I 6.2, cujo o objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de materiais permanentes para manutenção das insta ações da
Farmácia Básica do Município de Porteiras/CE, nos termos da Portaria n" GM/1ViS n° 2.528 de 20/12/2023. Inicio de Acolhimento das Propostas: 20 de
agosto de 2024 a partir das 17:00 horas. Data e horário de encerramento de Acolhimento das Propostas e Abertura da Sessão: 30 de agosto de 2024 às 09:00
horas - através do Portal de Compras do Município de Porteiras no site wsvw.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do
Edital através dos endereços eletrônicos: https://piicp.gov.gov.br e https://municipios-licitacoesice.ce.gov.br ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada
à Rua Mestre Zuca, n" 16, Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 16 de agosto
de 2024 — Franceilda Tavares dos Santos — Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - Aviso de Publicação da Concorrência Eletrônica
N° CE01/2024-SEUMA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Agente de Contratação, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o Edital da Concorrência Eletrônica N° CE 01/2024-SEUMA, que tem como objeto Contratação de empresa especializada na área de limpeza
pública para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos, conservação e manutenção da limpeza de vias e logradouros
públicos na Área Urbana e nos Distritos do Município de Tianguá-CE. Esta Licitação está sujeita às disposições da Lei Federal n° 14.133/2021. O Edital
poderá ser obtido no site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias - https://novobbmnet.contbd, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.
tce.ce.gov.br/. O recebimento das Propostas através do site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á a partir das 17h00 do dia 19/08/2024
até às 081330m1n do dia 03/09/2024. Abertura das Propostas: 03/09/2024 às 08h35m1n. Início da Disputa de Lances às 08h40min dia 03/09/2024 (horário
de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Walmer
Tavares Chagas — Agente de Contratação - Prefeitura Municipal de Tianguá, 16 de agosto de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado da Análise da Proposta de Preços
da Tomada de Preços n" 2812.03/2023, cujo objeto é a Contrafação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas
do Município de Morrinhos — CE, conforme convenio N° 026/2019/Cidades. Sendo consideradas Classificadas as Propostas das Empresas: 1. KLF Serviços;
2. LB Construções; 3. Mester Serviços e Construçoes LTDA; 4. Delmar Construçoes; 5. ABRAV Construções, Serviços, Eventos e locações LTDA— EPP;
6. Ramilos Construções; 7. WU Construcoes e Servicos LTDA; 8. Tecta Construcoes e Servicos LTDA; O. Medeiros Construções e Serviços LTDA - ME;
11. Construvasp Construcoes & Servicos LTDA. e Desclasificadas as Propostas das Empresas: 1. Apoio Serviços LTDA e 12. APLA Comércio, Serviços,
Projetos e Construções LTDA. Desta forma é considerada vencedora a Empresa: LB Construções, por apresentar o menor valor para o objeto Licitado.
Ficando aberto o Prazo Recursal conforme Art. 109, Inciso I, Alínea "h", da Lei 8.666/93. Maiores informações (85)3665.1130. 12 de agosto de 2024. Jorge
Luiz da Rocha — Presidente da Comissão de Licitação.

*5* *** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Município dc Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a Licitação na modalidade Concorrência N° 90030/2024-CP-FME, cujo objeto é a
Contratação dc empresa para execução dc construção dc quadra escolar coberta com vestiário no Bairro Cardeais, a realizar-se no dia 04 dc setembro dc
2024, às 10:00h (horário de Brasília), no portal https://novobbmnet.com.br/. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônicohttps://pncp.gov.br/app/editais?q=jaguaruana&status=todos&pagina=1 - UASG): (981441), maiores
informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal https://novobbmnet.com.br/. Jaguaruana-CE, 16 de agosto de 2024.
Bruno Emanuel Fernandes - Agente de Contratação.

*5* 4,5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu
Pregoeiro, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°. 2024.08.08.01 PE, tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto é Aquisição
de 01 (um) veículo O KM, visando atender as necessidades de renovação do projeto "Ressignificando Vidas", financiado com a captação de recursos do
programa Amigo de Valor do Banco Santander, para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente-FMDCA, executado pela Secretaria do
Trabalho e Assistência Social de Jijoca de Jericoacoara/CE. Data de Cadastramento das Propostas a partir do dia 20 de agosto de 2024 as 12h00min (horário
de Brasília), através do endereço eletrônico www.licitarnaisbrasil.com.br até o dia 01 de setembro de 2024 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 01
de setembro de 2024, a partir das 09h00irdn. Os horários referem-se ao horário local. Referido Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: www.
licitamaisbrasil.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jijoca de Jericoacoara/CE, 16 de agosto de
2024. Francisco Leandro Silva Sales - Pregoeiro.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de lnfraestrutura, toma público o Extrato do Instrumento do Contrato n° IN-
CE002/24.01, resultante da Concorrência Eletrônica N° IN-CE002/24, cujo Objeto é contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de
pavimentação asfáltica em CBUQ, em diversas Ruas do Município de lndependênciaJCE. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: Antônio
Valcenir Vieira Costa-ME. Valor Global: R$ 1.646.511,64 (hum milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, quinhentos e onze reais e sessenta e quatro
centavos). Dotação Orçamentária: 0701.15.451.1502.1.056. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Assina Pela Contratante: Pethulia Almeida Gomes. Assina
Pela Contratada: Antônio Valeenir Vieira Costa. Independência-Ce. 16 de agosto de 2024.

*** *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Anulação de Processo de Licitação — Concorrência Eletrônica N° 04.004/2024. O
Município de Graça através da Secretaria de Obras, Tninsportes e Serviços Públicos interessadas nu Processo em epígrafe, comunicam a Anulação do Processo
Administrativo na Modalidade Concorrência Eletrônica no 04.004/2024 cujo o Objeto é a Contratação de empresa especializada para pavimentação em
pedra Tosca em diversos trechos (Caratbas, Barro Vermelho e Sede) no Município de Graça/CE. Motivo: Erro na planilha orçamentária, art. 71, Inciso TH
da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. Antônio Egberto Rodrigues, Ordenador de Despesas da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos.
Graça - CE, em 16 de agosto de 2024.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE QUDCADÁ - O Município de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Saúde torna público o
extrato do I" Termo Aditivo ao contrato a° 2022.0530.01-2SMS, resultante do Pregão Eletrônico n° 2022.05.30.01-PERP. CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Saúde. CONTRATADA: D/ André manutenção - ME, através de seu representante legal, o Sr. José Valdo André. OBJETO: Proceder
ao acréscimo de quantitativo aos itens constados no contrato N" 2022.05.30.01-2SMS, dentro do percentual de 25% do quantitativo inicial contratado,
importando num aumento na ordem de R$ 21.031,31 do valor contratado. Signatária: Lady Diaba Arruda Mota. Data da assinatura: 30 de outubro de
2023.

*5* *** ***

8

Candidatos em Fortaleza
consideram provas fáceis
I REPERCUSSÃO 1 A Uninassau teve grande movimentação

EMANUEL FURTADO
emanuel.junior@opovo.com.br

Um dos locais de maior
concentração' dos inscritos
no Concurso Nacional Unificado
(CNU) na capital cearense foi na
faculdade Uninassau, na aveni-
da ~arab'.

Urna das inscritas foi a ana-
lista de informações Fabíola So-
brai, formada em Administra-
ção de Empresas. Ela conta que
assistiu tradtas aulas pelo Vou-
Tube. Multa expectativa é que
eu consiga entrar era tatu cargo
público por conta da estabilida-
de e da remuneração'', avalia.

- A servidora pública Larissa
Farias também compareceu ao

concurso e avaliou que a prova
não foi difícil. "As questões fo-
ram bem voltadas para o nível
prático. Não estava muito

Gostei bastante. O nível da
prova não estava nem muito
baixo, nem muito alto", disse.

Acadêmica de Nutrição, Sueli
Cristina Rocha disse que não fez
uma preparação especifica para
esse concurso, mas que vem es-
tudando ao longo dos anos para
Conseguir uma vaga em algum
órgão federal.

`Aproveitei os conhecimentos
que adquiri ao longo dos estudos
para esse concurso. Achei a pro-
va um pouco Mel O nível esta-
mbar° elevado", considerou.

Outro que marcou presençano
Concurso Público Nacional Unifi-
cado foi Fabio Felipe, estudan-
te de Medicina Veterinária. "Eu

comecei a estudar desde o ano
passado de forma online.
aprova boa, tranquila. A redação
foi boa, mas eu fiz mais para tes-
tar. Foi experiência mesmo':

Caio Passos, acadêmico de
Ciência de Dados Da Universi-
dade Federal do Ceará (UFC),
relata que estuda para o CU
desde que ele foi anunciado. Ele
gostou da prova e diz que não
sentiu dificuldade com o tema
da redação. "As questões não
eram muito fánois, mas tam-
bém não estavam difíceis'',

"No inicio eu ainda me em-
polguei um pouco mais para
estudar, mas com o adiamento
das provas, as minhas prio-
ridades mudaram. Apesar de
tudo, eu achei aprova muito
acessível", avaliou a jornalista e
atriz Rosana Braga.

data latratarta• s- • '

GABARITO
Quem fez o
"Erlem dos
Concursos"
poderá
conferir o
gabarito
oficial da
prova a partir
de amanhã.
terça-feira.
20, segundo o
cronograma
divulgado
peto Governo
Federal.

WWW.OPOWECOM.BR
SEGUNDA-FEIRA

FORTALEZA - CEARÁ - 1? 11E ACOSTO ria 2074

Estado de Ceara - Prefeitura Municipal de limoeiro do Norte - Aviso de Homologação -
Pregão Eletrônico R P8411512024- SECSA. O Município de Limoeiro do Norte, através da
Seaetarta Municipal de Saúde, Nana público a divulgação do respirado da licitação acima
mencionada cujo objeto é: aquisição de medicamentos que não constam na PPI Municipal,
Estadual Estica e de Mo Custo, assim corro rnedic.açOes judicializadas, destinados ao
atenctimento do sistema de saúde deste Município, com preço de referancia tabolaABCFARMA,
conforme anexos deste Edital. Tendo corno vencedora a empresa: DMED1 Distribuidora de
Medicamento LTDA, inscrita no CNPJ: 37.576.802/0001-54.vencedora do Lote único, c,om valor
globat de RS 318.000,00(aezentosedezoitomll reais), tendoo processo Sido Homologado. Para
maiores informaçõesprocurar na salada reuniões da Comissão, na Rua Cd. AntaniaJoaquim ra
2121, Centro - limoeiro do Norte - Coara. Nos horários de 08h0Omin as 13h00min, em dias úteis,
ou através do site TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 14 de
Agosto de 2024. EmanuelleSarah Holanda Crisóstomo- SecnstáriaMunicipal de Saúde.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jaguaretama - Aviso de Anulação - Pregão
Eletrônico N't PE-011/2024-SEDUC.Sedetaria de Ecturaça° do Municiaria de Jaguaretama/CE,
no uso de suaS atribuições Legais, decide Anular o Processo Licitatõrio Pregão Eletrônico Ika PE-
01112024-SEDUC. que trata Futura e eventual aquisição de 02 (dois) veículos tipo tinhas rural
escolar, com capacidade do 29 lugares mata 1 (motorista, zero km, ar condicionada
interno/condensador teto, are 1 4X4, corn carga rifir de até 1.500(0, por razões de interessa
público e adotada para readequaçáo no Termo de Referõncia para alteração de descrições do
item a ser contratado, ~forme disposições no Art. 71, § aa Ficando disponiveis vistas ao
processo. Para maiores informações soacitar através de e-mal: Ircitticaaaajaguarefama.cegovarr
ou procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua lastro Gcnçalves, ra 185, Centro,
Jaguaretama, Ceará, nos horarias de 08900min ás 13h00rnin, em dias úteis, ou através do arte:
TCE -Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Jagiraretama-CE,15 de agosto de 2024, José
Jorge Rodrigues de Oiiveira- Secretário de Educação.

Estado de Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim -Aviso ele Julgamento de Proposta
de Preços / Documentos de Habilitação e Continuidade do Certame. O Municipio de
lpaumainveE toma pública, que fora concluido o julgamento referente a Proposta de preços
final (Adequada) e Documentos de Habilitação da empresa Bff Empreendimentos LIDA,
encontrando-se classificada por atender aos requisitas do Edital Convocatório e do projeta
básico referente. a Concorrência Eletrônica n' 202407.19.1. Ademais, informa aos
participantes que o referido amaine terá sua continuidade no dia 20 de agosto de 2024 (terça-
feira), as 99, onde marrará suas fases ulteriores. Maiores informações na sede do Setor de
Licitações, sito na Rua Coronel Gustavo Urna, 230, Centro, IpaurnairraCE, ou pelo telefone (88)
3567-1525, no horario das 8h ás 12h. Ipaumaan/CE. 15 de agosto de 2024. Hugo Daniel
Porfirio Mariano -Agente de Contratação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Amo de Anulação de Processo de
Licitação - Concorrência Eletrônica tri° 04.004/2024. O Municiai° de Graça através da
Secretaria de Obras. Transportes e Serviços Públicos interessadas no Processo em epígrafe.,
comunicam a Anulação do ProcessoAdrninistralivo na Modalidade Concorrência Eletrônica na
04.004/2024 cujo o Objeto tia Contratação de empresa especializada para pavimentação em
Pedra Tosca em diversos trechos (Caraúbas. Barro Vermelho e Sede) no Ntunidpro da
Graça/CE. Motivo: Erro na planilha orçamentaria, art. 71, Inciso III cla Lei 14.133 de 01 de abril dê
2021. Antônio Egberto Rodrigues, Ordenador de Despesas da Secretaria de Obrai,
Transportes o Senriços Públicois. Graça-CE, em 16 de agosto de2024.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Croata -Aviso de Abertura de Licitação. Unidade
Administrativa Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - Regente:
Pregoeiro - Processo Originário: Pregão Eletrônico nu 2024.08.12.01/PE/PMC - Objeto:
Contratação de serviços de !cacear) oacial, para atuar na preparação, organização e condução de
Leilões Públicos destinados 4 abanação de bens móveis considerados inservivels e semoventes
pelas unidades administrafirras das Secretarias Municipais de Croata/CE - Data de Abertura:
30/08/2024 - Horário: 08 h3Om -, Link de Acesso ao Edital: httpslabnc.org.br . 1
httped/croala,ce.gov.br) httagnaicitacoes.toe,ce.govar 1 httasa/pncpgmabr - Link de Realiza0o
dos Lanoes: htlpsatbnaorg.bn Agente de Contratação/Pregoeiro: António Roque &Carvalho.